dat, ut ipse aiebat, scientia, & humilitatis coniunctio; illud vero frequentissime experiamur: Scientia inflat. Is, quoad B. Hieronymus vixit, in pauperum cura, tum Nouocomi, tum Mediolani, postremo etiam Somaschae homini adiumento maxime fuit, & multis annis ipsi Hieronymo superstes, nunquam pium opus semel suscepit intermisit. Ceterum, cum Patres, anno altero supra trigesimum a B. Hieronymi obitu, de Religione instituenda cogitarent, impetraroque iam Pontificio Diplomate a Sanctissimo Pontifice Pio V. ut Apostolica facultate solemnia Religionis vota nuncupare liberè possent, Primus unus est sodalitio, & solus abstinuit grauem etatem causatus, ac virium imbecillitatem, quod scilicet non parem animo socium, & religionis oneribus idoneum corpus esset sortitus; vele ea causa fortasse, quod homini licet tantis virtutum, & doctrinæ ornamenti exculto, persuasum esset sacris ordinibus nusquam initiori, ut Hieronymi humilitatem in hoc etiam emularetur, nolletque ad hoc Religionis imperio cogi. Quamquam ne hac quidem via licuit Sacerdotio abstinere; cum enim ad grauem usque etatem in ea persistisset sententia, tandem eveniter, & obscurata voluntate hominem depulit Nicolai Ormaneti auctoritas, cui vni plurimum in sui moderatione deferebat. Primus ob egregiam illius probitatem, insitamque animi prudentialiam, & rerum omnium cognitionem. Allegauerat autem Mediolanum Ormanetum Sanctus Carolus, propterea quod Mediolanensis

Ecclesiæ Pontificatu inauguratus, cum Roma abesse per Summum Pontificem minimè posset, eximiam verò, & numeris omnibus absolutam animorum curationem, & Ecclesiæ administrationem animo meditaretur, eam interea per idoneos viros vndeque collectos, quoad licet, sibi præstandam statuerat. Quare Ormanetum virtutū fama perillustrem Verona Romam accitum, & Vicaria autoritate ornatum, Mediolanensi Ecclesiæ administrandæ præfecit, ibique a nauo, & diligenti viro prima semina iacta tantæ messis in agro Mediolanensi, a S. Carolo postea exultæ, atque collectæ. Primo igitur familiariter admodum cum vteretur Ormanetus, eique factos ordines ardentissimè sapientius suaderet: tandem aliquando reæ monenti cessit Primus, eiusque probato consilio, plurium diuinorum oratione, & pœnitentia, factoq; in primis confessionis Sacramento totius præteritæ vita culpis detersis, sacris ordinibus rite iniciatus est: ad primitias Sacerdotalis ordinis diuinæ Maiestati libandas dispositus, primum habuit sacrum multa cù animi pietate, & lacrymis: ex quo tempore suscepit muneris dignitatem sedulò perpédens, quò maioribus virtutum ornamentis ad tanti operis administrationem accederet, & seipsum hostiam viuam, sanctam, & Deo placentem quotidie offerret; terrenis rebus procul ab animo remotis, tota mente cœlestia deinceps est consecratus. Quare, licet religiosi instituti vinculo solutus esset, vitam tamen scilicet omnem apud nos egit proximorum,

& pauperum commodis, animarumq; procurationi maximè intentus; Mediolani permultos annos in pauperum Sancti Martini Domicilio ab Hieronymo eterno commoratus, Theologiā illam, quæ in differendi subtilitate, & christiana veritatis controversijs dirimendis versatur, pluribus in Religiosorū domibus est professus: in explicandis præterea de interiore foro quæstionibus, & conscientiæ causis, multis per id tempus operam suam præstitit; sacræ etiā scripturæ interpretem apud alios Religiosos Ordines magna cum laude egit; ad Gynæcea sacrarum Virginum crebra diuini Verbi, ardensque declamatio, & mirificè salutaris ab eo habita. Ab Episcopo Nouocomensi ad nouos quosdam Magistros è Valle Tellina missus, tunc illis, tunc plurimis alijs catholicæ fidei deserto-ribus admodum vtilis fuit, quos congressu, & disputatione ab insanis opinionibus reuocatos, ut, voluntaria abiurazione hæresi valere iufsa, cum Catholica Ecclesia redirent in gratiam, ad Quæsitorum tribunal adduxit. Magno præterea, & celeberrimo Tridentino Concilio interfuit, vbi eruditio nem suam Patribus illis plures egregiè probatur. Gregorio XIII. Summo Pontifici charissimus fuit, cui etiam latinis literis datis summam Pontificis dignitatem est gratulatus: paupertatis studiosus beneficia ecclæsiastica, quantumlibet pinguia, numquam admisit. Huius etiam opera, & studio aliquæ Marci Antonij Maioragij politioris doctrinæ, & disertissimi oratoris monumenta prodierunt

dierunt in lucem; quorum, quæ plurima moriæ
imprimenda reliquerat, ad Primum illius Consobrinum cura delata est; ex quibus lucubra-
tiones in partitiones oratorias Ciceronis, ma-
xime commendantur, quæ à Primo, Petro Ga-
lesino inscriptæ, primum in lucem prodiere.
Nulla ipse literarum monumenta vir alioqui do-
cissimus reliquit, ut non ab re celebre illud di-
ctum ei accommodauerit Albanus. Scribere re-
nuit; quia, quod scribendum erat, quotidiana
operationis pagina monstrauit. Vixit Pri-
mus suprà quintum, & nonagesimum annum,
adèò vegeta, tenacique doctrinarum omnium
memoria, ut quibuscumque de rebus interroga-
tus eruditissimè responderet, Doctorumque
placita, & animi sensa adèò promptè, & fideliter
redderet, ac si nuper de libro, quæ recita-
bat, hausisset. Obiit anno præteriti sæculi nona-
gesimo tertio. Huic gratiæ habendæ quam ma-
ximæ, quod multa, quæ de B. Hieronymo scribi-
mus, ab eo deriuariint, quem vnom haud po-
querunt latere Hierouymi opera, cuius ad obi-
tum usquæ indiuiduus vita comes extitit.

*Leonis Carpani unius è primis B. Hieronymi
socijs vita, & obitus.*

Cap. XIV.

AD egregios èt B. Hieronymi conatus pro-
mouendos Leonem Carpanum virum, &
splendore generis illustrem, & fortunarum co-

130 *De vita B. Hieronymi Aemiliani*
pia opulentum, ac prædiuitem Dominus excita-
uit, ad quem à Primo directus est Hieronymus
vna cum pauperibus, dum Meronij fortè dege-
ret Leo Plebis Incinij Pago quod olim Licini-
j Oppidum dicebatur non in frequenti, nec
ignobili (sed à Longobardis postea dirutum
in varios Pagos, seu vicos diuidum est.) Is
Hieronymi studio aliena salutis procurandæ,
& tenera, destitutæque sobolis instituendæ chari-
tate mirificè delectatus, fuit primum horū ope-
rum laudator, & admirator, mox etiam sector
evasit: ad hūc enim orbos viginti octo, quos
secum Nouocomi habuerat, adduxit, eiusque
pietati commendauit; hos perhumaniter exce-
pit Leo, partemque suarum facultatum ad eo-
rum, aliorumque pauperum sustentationem li-
beraliter despōndit. Fuit complures dies Hiero-
nymus vna cum pauperibus apud Leonē, à quo,
ad infimam plebem adiuuandam, & tradendis
christianæ religionis initijs suo more passim di-
labebat; Interea sagaci viro Leoni maxima
per idtempus cognoscendi novi hospitis, atq;
introspectiendi penitus eius animi sensus est da-
ta facultas; cepit ergo diligenter illius vitam
& mores peruestigare eius dicta, ac facta dies,
noctesque, etiam ex inopinato, curiosis, & oculis,
& auribus obseruare; cùm autem non du-
bia oculorum fide maiora quotidiè sanctitatis
experimenta in Hieronymo deprehenderet,
quam fama, & auribus anteā accepisset, sem-
per quenotitia pariter, & admiratio cresceret
anti viri, vehementer animo est commotus

Leo, seque ipsum attentius intuens, & ad eius normam explorans, varia cœpit, & magna animo voluere, puriorisque vita, & sanctioris exordia meditari; ad id maximè vrgebant hominem frequentes subinde illati ab Aemiliano in quotidiano congressu de christiana perfectione, de animæ salute, de rerum humanarum contemptu sermones, in quibus illud etiam saepius ingenerere solebat, non semper tanti esse in magna fortunarum copia, quandò libeat, & in quos velis, esse liberalem, & de eo, quod in tanta abundantia superest, aliquid indigentibus impertire; difficile illud vnum esse, & arduum, in quo somma rei posita videretur, rebus omnibus carentem, ipsa penuria vivere contentum; in pauperum usus nō modò quicquid in præsencia adsit, sed, quicquid etiam consequentia temporum sint allatura, destinare: adhæc omnem statuendi, sentiendi, agendique libertatem alterius imperio subiectam habere. Illud præterea nō infrequenter repetebat B. Hieronymus stultissimè nos morum correctionem, vel bonorum operum executionem iam diu animo concepatam, in dies deferre, quandò nos lateat qua hora Dominus noster venturus sit, qui, licet patienti veniam spoponderit, vel integrum tamen diem non promisit. Hærebant hæc, aliaque ijs affinia animo Leonis, & perinde ac sibi unius Domino dicta accipiebantur, propterea quod ante etiam huismodi cogitationes eius animo saepius subreperent, & occurserent, varièque sentem cœcis offusam tenebris, & somno pre-